
8 - Opération de réhabilitation du CHRS «Le Roseau» -
Garantie par la Ville, à hauteur de 50 %, d’un prêt d’un montant de 1 000 000 €,

contracté par l’ADDSEA auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations

M. FOUSSERET, Maire, Rapporteur : Le CHRS «Le Roseau» est situé dans une propriété

arborée du quartier de Saint-Claude, il accueille des femmes seules avec enfants en priorité, notamment

celles qui sont victimes de violences.

L’opération de réhabilitation du CHRS «Le Roseau» a pour objet d’améliorer les conditions

d’accueil des femmes. Outre la rénovation obligatoire du bâtiment avec la mise aux normes et les

économies d’énergie, la partie habitat sera restructurée pour que chaque femme accueillie dispose d’un

studio lui permettant d’être autonome. Chaque studio sera équipé d’une salle de bains et d’une cuisine.

Le coût de l’opération s’élève à 1 403 788 €. L’ADDSEA a donc décidé lors de son conseil

d’administration du 3 juin 2014 de contracter un emprunt pour financer cette opération.

L’ADDSEA a donc sollicité la Ville de Besançon et le Département du Doubs, chacun à 50 %, pour

garantir un prêt de 1 000 000 € qu’elle souhaite contracter auprès de la Caisse des Dépôts et

Consignations.

Vu les articles L 2252-1 et L 2252-2 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’article 2298 du Code Civil,

Vu le Contrat de Prêt N° 21861 en annexe signé entre l’ADDSEA ci-après l’Emprunteur et la Caisse

des Dépôts et Consignations ;

DELIBERE

Article 1 : L’assemblée délibérante de la Ville de Besançon accorde sa garantie à hauteur de 50 %

pour le remboursement d’un prêt d’un montant total de 1 000 000 € souscrit par l’ADDSEA auprès de la

Caisse des Dépôts et Consignations, selon les caractéristiques financières et aux charges et conditions

du Contrat de Prêt N° 21861 constitué d’une ligne de Prêt.

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération.

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes :

La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du prêt et jusqu’au complet

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par l’ADDSEA

dont elle ne se serait pas acquittée à la date d’exigibilité.

Sur notification de l’impayé par lettre simple de la Caisse des Dépôts et Consignations, la

collectivité s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’Emprunteur pour son paiement, en

renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce

règlement.

Article 3 : Le Conseil Municipal s’engage pendant toute la durée du prêt à libérer, en cas de besoin,

des ressources suffisantes pour couvrir les charges du prêt.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-966

18 juin 2015



Propositions

Le Conseil Municipal est invité à :

- se prononcer sur la demande de garantie d’emprunt formulée par l’ADDSEA,

- adopter cette délibération,

- autoriser M. le Maire ou Mme la Première Adjointe à signer la convention de garantie d’emprunt à

intervenir.

«M. LE MAIRE : Pas de remarques ? C’est adopté.

M. Philippe MOUGIN : D’habitude vous demandez s’il y a des contre, des abstentions, là vous

dites «y a-t-il des remarques ?

M. LE MAIRE : Donc quelles sont vos remarques ?

M. Philippe MOUGIN : Pour la 7 et la 8 ce sera abstention.

M. LE MAIRE : D’accord».

Après en avoir délibéré et sur avis favorable unanime de la Commission n° 1 , le Conseil Municipal,

à l’unanimité des suffrages exprimés (2 abstentions), décide d’adopter les propositions du Rapporteur.

Mme LEMERCIER, Mme DALPHIN, M. GONON, Mme FAIVRE-PETITJEAN et M. FAGAUT ne

prennent pas part au vote.

Récépissé préfectoral du 22 juin 2015.

2015-967 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-968

18 juin 2015



2015-969 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-970

18 juin 2015



2015-971 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-972

18 juin 2015



2015-973 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-974

18 juin 2015



2015-975 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-976

18 juin 2015



2015-977 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-978

18 juin 2015



2015-979 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-980

18 juin 2015



2015-981 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-982

18 juin 2015



2015-983 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-984

18 juin 2015



2015-985 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-986

18 juin 2015



2015-987 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-988

18 juin 2015



2015-989 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

18 juin 2015



BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2015-990

18 juin 2015


